Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados
ao longo do primeiro período de vigência da contratação deverão ser reduzidos ou eliminados como
condição para a renovação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 45.810,74 (quarenta e cinco mil, oitocentos e dez reais
e setenta e quatro centavos), assim como cada etapa realizada terá o custo individual indicado a seguir:

5.2. São de responsabilidade da CONTRATADA tod os os custos e despesas indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

[...]

execução, referências de atuação no mercado e custo total.

3.4. Considerando o objeto de contratação e os valores apresentados, tomando o art. 137, inciso
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratações - “ outros serviços e compras de valor até R$
76.000,00 (setenta e seis mil reais) e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de
uma só vez.”, verificou-se a viabilidade da contratação direta da consultoria, que apresentou menor custo e

[...]

Assim, considerando a análise das propostas apresentadas e baseado no inciso II do art. 127
do Regulamento Interno de Licitações e Contratações da Funpresp-Exe, cuja a escolha é o menor preço
dentre as opções das propostas recebidas, o valor global desta contratação é de R$ 45.810,74 (quarenta e
cinco mil, oitocentos e dez reais e setenta e quatro centavos), assim como cada etapa realizada terá o custo
individual indicado a seguir:

EMPRESA  - GEP
SOLUÇÕES EM
COMPLIANCE

Duração Valor

Pre-Auditoria 1 mês R$ 20.235,17
Implementação dos
requisitos da norma 7 meses

R$ 130.246,18

[...]

https://publicacoes.funpresp.com.br/normativos/arquivos/administrativos/Regulamento-Interno-de-
Licita%C3%A7%C3%B5es-e-Contrata%C3%A7%C3%B5es.pdf , aplicando-se, no que couber, os seus
demais dispositivos, a Lei nº 13.303/2016 e a legislação correlata que rege a matéria. O normativo prevê:

“II. Outros serviços e compras de valor até R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais) e

para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de

um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma

só vez.”

4.6. Adicionalmente, cabe destacar que esta contratação não estava prevista no PNCP 2025,